
Provincia di Nuoro

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
22.06.201841 N° del 

Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche da parte di dipendenti pubblici nell'ambito di opere,lavori, servizi di cui al'art. 
13 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50. Indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica.

Oggetto:

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di giugno alle ore  15,00 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE VICESINDACO  

XLANCIONI PIETRO ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” a 
titolo “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

DATO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti, come sopra richiamato, all’art. 113, reca le nuove 
disposizioni in ordine alla costituzione di un fondo per gli incentivi per funzioni tecniche in misura non 
superiore al 2%, analogo a quello di cui al previgente Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 
163), a tenore del quale le funzioni tecniche per le quali possano prevedersi le relative incentivazioni, da 
modularsi come prescritto dalle suddette disposizioni, sono esclusivamente quelle per le attività di 
programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di 
controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 
procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo 
ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario, rimanendo confermata la necessità di 
adottare apposito regolamento, previa approvazione in sede di contrattazione decentrata dei criteri e delle 
modalità di ripartizione; 

CONSIDERATO che i criteri e le modalità di ripartizione della quota di incentivo di cui al comma 3 dell’art. 
113 del D.Lgs n. 50/2016 devono essere previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 
personale sulla base di un apposito regolamento;  

CONSIDERATO che il Servizio Finanziario ha predisposto una bozza del “Regolamento per la costituzione e 
ripartizione del fondo incentivante per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici 
nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all'articolo 113 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50”, che si allega 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, da sottoporre alla contrattazione 
sindacale; 

RILEVATO che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le capacità, 
le professionalità acquisite e le attività dei dipendenti, consentendo di incentivare il ricorso al personale 
interno con notevole risparmio di spesa; 

DATO ATTO che lo stesso Regolamento, in particolare per quanto ai criteri e alle modalità di ripartizione del 
fondo destinato alle funzioni tecniche, sarà oggetto di esame in sede di contrattazione decentrata integrativa 
del personale; 

RILEVATO che la competenza ad approvare il regolamento in oggetto è della Giunta Comunale, perché 
esso attiene all’organizzazione degli uffici e del personale dipendente; 

RICHIAMATO il comma 526 della legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018) che ha integrato l’art. 113 con 
l’inserimento del comma 5-bis, che così recita: “gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al 
medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATO altresì il nuovo intervento nomofilattico della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti 
che con delibera n. 6/2018 ha espresso il seguente ed importante principio di diritto: “Gli incentivi disciplinati 
dall’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n. 205 del 2017, 
erogati su risorse finanziarie individuate ex lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per 
i singoli lavori, servizi e forniture, non sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento economico 
accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75 del 2017”. 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni autonomie locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- l’art. 113 del D.Lgs. 12 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

 



con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

− di formulare, per le motivazioni di cui in premessa, gli indirizzi alla delegazione trattante di parte 
pubblica nei contenuti riportati in premessa e, in particolare, nell’unita ipotesi di Regolamento, che 
viene allegata sotto la lettera A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

− di dare atto che si provvederà all’adozione del regolamento a seguito dell’esito della contrattazione 
decentrata; 

− di trasmettere il presente atto alla delegazione trattante di parte pubblica per i successivi 
adempimenti. 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 29/06/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE


